18 insolito circa prætoriorum silentio attoniti, quippe alias accersere
ipsos et interdum morantes castigare adsuverat: tunc ne ultimo
quidem rerum discriminè excitatum esse mirabantur et non
19 summo quiescere sed pavore marceret credebat. Non tamen
quisquam ex custodibus corporis intrare tabernaculum audebat: 5
et iam tempus instabat, nec miles iniussu ducis aut arma
20 capere poterat aut in ordines ire. Dic Parmenio cunctatus,
cibam ut caperent, ipse prouulnisti. Iamque exire necesse
erat: tunc denum intrat tabernaculum saepiusque nomine con-
21 platum, cum voce non posset, tactu excitavit. 'Multus lux,' 10
inquit, 'est: instructum aciem hostis admovit: tuus miles adhuc
inermis expectat imperium. Ubis est vigor illa anima tu?'
22 nempe excitare vigiles soles.' Ad haec Alexander: 'Creduisse
me prius somnum capere potuisse, quam exonerari animum
sollicitudine, quae quietem morabatur?' signumque pugnae tuba 15
23 dari iussit. Et cum in eadem admiratione Parmenio perse-
veraret, quod solutum se curis somnum cepisse dixisset,
'Minime,' inquit, 'mirum est: ego enim, cum Bareus terram
uereret, vicos excideret, alimenta corrumperet, potens mei
24 non eram: nunc vero quid metuam, cum acie decernerem pare? 20
Hercule, volum meum implevit. Sed huius consili posita quo-
que ratio reddetur: vos ite ad copias, quibus quisque præest.
25 Ego iam adero et, quid fieri velim, exponam.' Rare admodum
admovit egenus amicorum, cum medium discriminis audeundum
erat, uti solebat, tunc quoque munimento corporis sumptu 25
processit ad milites. Haud alias tam alacrem viderant regem
et vultu eius interrito certam spem victoriae augurabantur.

26 Atque ille prouto vallo exire copias iubet aciemque dis-(30)
ponit. In dextro cornu locati sunt equites, quos agmen appelle-
bant: præserat his Citus, cui iunxit Philoteus turmas, ceteros- 30
27 que præfectos equum latere eius adiulcavit. Ultima Meleagri
ala stabat quam phalanx sequebatur, post phalangem Argyra-
28 spides erant: his Nicanor, Parmenonis filius, præserat. In
subsidiis cum manu sua Coenos, post eum Orestae Lyncestae-
que sunt positi, post illos Polypercon. Tum peregrini milites: 35
huius agminis princeps Amyntas aberat: Philippus Balaci cos

33. credisse *Lauer*: credebas *A.* — 16. perseveraret *Guentz*: ad-
sereretur *A.* — 23. raro *Lauer*: radio *A.* — 24. egenus *Medius*: agens
A. — cum medium *Jesuina*: quam metu *A.* — 26. alterum *B?*: alacres
LPF? — 29. agmina *Jesuina*: agmina *A.* — 34. Orestes Schenckius: ore-
stes *A.* — 35. sunt positi *Fossina*: positi om. *A.* — Tum scrupuli: dux
A. — milites scrupuli: milites *A.* — 36. agminis agm**is *L.*, apud *E.*
agmen *P.* — princeps] om. *P.* — aberat scrupuli: erat *A.* — Philippus
Zumphius: philodrus *A.* — Balaci cos *P.* — horacius *C.*

regebat, in societatem nuper adscitus. Haec dextri cornus
facies erat. In laeo Craterus Peloponnesium equites habebat
Achaeorum et Locrensis et Malion turmis sibi adiunctis.
Hos Thessali equites clauderat Philippo dux. Pedimenta acies 30
3 equitata tegebatur. Frons laevi cornus haec erat. Sed ne
circumiri posset a multitudine, ultimum agmen validia manus
canxerat. Cornua quoque subsiditis firmavit, non recta fronte,
sed a latere positis, ut, si hostis circumvenire aciem tem- 31
piasset, parata pugnae forent. Hic Agrani erant, quibus
10 Attalus præserat, adiunctis sagittaris Cretensibus. Ultimos
ordines avertit fronte, ut totam aciem orbe muniret. Illyri
hic erant adiuncto milite mercede conduto, Thracas quoque
simil obicerat leviter armatos. Adeoque aciem versabilem 32
posuit, ut, qui ultimi stabant, ne circumvenirent, verti tamen
15 et in frontem circummagi possent. Itaque non primum, quam
(51) latera, non latera munitiora fuere, quam terga. His ita ordi- 33
natis præcipit, ut, si falcatos currus cum fremitu barbori
emitterent, ipsi laxatis ordinibus impetu incursum silento
excepissent, hand dubius sine noxa transcursero, si nemo se
20 opponeret: sin autem sine fremitu innimissem, eos ipsi clamore
terrent pavidosque equos telis utrimque suffuderent. Qui cor- 34
nibus præserant, extendere eas iussi, ita ut nec circumvenirent,
si artus starent, nec tamen ultimam aciem exinanirent. Inpe- 35
dimenta cum captivis, inter quos master liberique Darei custo-
diabantur, hand procul acie in editio colle constitutis modico
præsidio relicto. Laevum cornu, sicut alias, Parmenioni tuen-
dom datum: ipse in dextra stabat.

Nondum ad iactum teli pervererant, cum Bion quidam 36
transfuga, quanto maximo cursu poterat, ad regem pervenit:
30 nuntians murices ferros in terram defodisse Bareum, qua
hostem equites emisurum esse credebat, notatissimum certe
signo locum, ut frans evitari a suis posset. Adservari trans- 37
fuga iusso duces convocat: expositoque, quod nuntiatum erat,
monet, ut regionem monstratam declinet equitemque pericu-
35 lum edocent.

(32) Ceterum horantem exercitus exaudiare non poterat usum 38
aurum intercipiente fremitu diuorum agminum, sed in con-
spectu omnium duces et proximum quenesque interequitans ad-

1. adscitus Zumphius: adscitos *A.* — 3. Malion Schenckius: male-
on *A.* — 11. Illyri illi *LPF?* — 25. colle ille *P.* — 28. pervererant
pervererat *LPF?* — 29. poterat scrupuli: poterat *A.* — 30. defodisse
LPF?: defodisse *BLV?* — 36. horantem Zumphius: hoc tandem *A.* —
37. in conspicu *Findelius*: in om. *A.*

XIII. loquebatur: Emissis tot terras in spem victoriae, de qua dicimandis foret, hoc unum superesse discrimen. Granicum hic annem Cilicis que montes et Syriam Aegyptiamque praecuntibus raptas, ingentis spei gloriaque incitamenta, referebat.
 2 Reprehensos ex fuga Persas pugnatores, quia fugere non posse sent. Tertium iam diem metu exanguis, armis suis oneratos in eodem vestigio haerero. Nullum desperacionis illorum maius indicium esse, quam quod urbes, quod agros suos urerent,
 3 quidquid non corruerint, hostium esse confessi. Nomina modo vana gestum ignotorum ne extimescuntur: neque enim ad bellum discrimen pertinere, qui ab illis Scythae quive Cadusii appellarentur. Ob id ipsum, quod ignoti essent, ignobiles 4 esse: numquam ignorari viros fortes, at inbelles ex latibulis suis erutos nihil praeter nomina adferre. Macedonum virtute adsecutus, non quis toto orbe locus esset, qui tales viros ignoraret.
 5 ret. Intererunt barbarorum inconditum agmen: alium nihil praeter iaculum habere, alium funda saxa librare, paucis insta arma esse. Itaque illine plures stare: hinc plures dimicatu-
 6 ros. Nec postulare se, ut fortiter capescerent prolium, ni ipse ceteris fortitudinis fuisset exemplum: se ante prima signa 20 dimicaturum. Spondere pro se tot cicatrices, totidem corporis decora: scire ipsos unum paene se praedae communis exortem in illis colendis ornansque usurpare victoriae praemia.
 7 Haec se fortibus viris dicere. Si qui dissimiles eorum essent, illa fuisse dictarunt: pervenisse ea, unde fugere non possent. Tot terrarum spatia emensis, tot annibus montibusque post tergum obiectis iter in patriam et penates manu esse facien-
 8 dum. Sic duces, sic proximi militum instincti sunt.

Dareus in laevo cornu erat, magno suorum agmina, de(53) lectis equitum pedestrum, stipatus, contemporque paucitatem hostis, vanam aciem esse extensis cornibus ratus. Ceterum, sicut curru eminebat, dextra laevaque ad circumstantia agmina oculos manusque circumferens, 'Terrarum', inquit, 'quas Oceanus hinc adiit, illino claudit Hellespontos, paulo ante dominii, iam non de gloria, sed de salute et, quod saluti 35 10 praeponitis, libertate pugnandum est. Hic dies imperium, quo nullum amplius vidit aetas, aut constitutum aut finiet. Apud Granicum minima virium parte cum hoste certavimus: in Cilicia victos Syria poterat excipere: magna munimenta regni

11. Scythae Aldus: seytharum *RF*, seytarum *P*, scitarum *LF*. — 12. appellantur *Zampius*: appellantur *A.* — 13. latibris *P*. — 26. post tergum) postergum *LPV*. — 31. vasum *Lauer*: usum *A.* —

Tigris atque Euphrates erant. Ventum est eo, unde pulsis ne fugae quidem locus est. Omnia tam diutino bello exhausta post tergum sunt: non incolas suos urbes, non cultores habent terre. Coninges quoque et liberi sequuntur hanc aciem, 5 parata hostibus praeda, nisi pro carissimis pignoribus corpora opponimus. Quod mearum fuit partum, exercitum, quem paene immensa plantis vis caperet, comparavi: equos, arma distribui: commeatus ne tantae multitudini decessent, providi: locam, in qua acies explicari posset, elegi. Cetera in vestra 10 potestate sunt: audete modo vincere famamque, infirmissimum adversus fortes viros telum, contemnite. Temeritas est, quam adhuc pro virtute timuitis: quae ubi primus impetum effudit, velut quedam animalis emissio acaleo, torpet. Hi vero 15 campi deprehendere paucitatem, quam Cilicis montes abscondent. Vident ordinem raros, cornua extenta, medium aciem vanam, exhaustam: nam ultimi, quos locavit aversos, terga iam praebent. Oteri, mehercule, equorum ungulis possunt, elians nihil praeter falcatos currus emisero. Et bello vice- 20 rinus, si vicimus proelio: nam ne illis quidem ad fugam locus est: hinc Euphrates, illinc Tigris prohibet inclusos. Et quae ante pro illis erant, in contrarium versa sunt. Nostrum mobile et expeditum agmen est, illud praeda grave. Implicatos ergo spoliis nostris trucidabimus, eademque res et causa erit Victoriae et fructus. Quidam quem et vobis nomen genitus 25 mouet, cogitet. Macedonum illuc armis esse, non corpora. Mulum enim sanguinem invicem haesimus, et semper gravior in paucitate iactura est. Nam Alexander, quantuscumque ignavis et timidis videri potest, unum animal est et, si quid mihi creditis, temerarius et vecors, adhuc nostro pavore, quam sua 30 virtute felicis. Nihil autem potest esse diuturnum, cui non subest ratio. Licit felicitas aspirare videatur, tamen ad ultimum temeritati non suffici. Praeterea breves et notabilis vices rerum sunt, et fortuna numquam simpliciter indulget. Forisitan ita dii fata ordinaverunt, ut Persarum imperium, quod 35 secundo cursu per CCXXX annos ad summum fastigium exvererant, magno motu concenterat magis quam adfligerent admonerentque nos fragilitatis humanae, causis nimis in prosperis rebus oblivio est. Modo Graecis ultra bellum inferrebas: 21 nunc in sedibus nostris propulsamus inlatum, lactum in-

3. post tergum) postergum *PL*. — 13. torpet *F?*: torpent *BLPV*. — 14. illi) in *LPV*. — 16. exhaustam) exhausta *LV*. — 18. nihil *P*; nil *C*. — vicimus *I*: vicimus *A.* — 24. quem) quidem *PF*. — 34. ordinaverunt *I*: ordinaverunt *A.* —

vicem varietate fortunae. Videlicet imperium, quia mutuo ad-
22 factum, una gens non capit. Ceterum, etiam si spes non⁽⁵⁵⁾
suhcesset, necessitas tamē stimulare deberet: ad extrema per-
ventum est. Matrem meam, duas filias, Ochum in spem huius
imperii genitum, principes, illam sobolem regiae stirpis, duces 5
vestros reorum instar vinctos habet: nisi quid in vobis spei
est, ego maiore mei parte captivus sum. Eripe viscera mea
ex vinculis: restituite mili pignora, pro quibus ipsi mori non
recusat, parentem, liberos: nam coniugem in illo carcere
23 amisi. Credite nunc omnes hos tendere ad vos manus, in-
plorare patios deos, opem vestram, misericordiam, fidem ex-
plicare, ut compedibus, ut servirete, ut precario victu ipsos
liberetis. An creditis sequo animo ilis servire, quorum reges
24 esse fastidunt? Video admirari hostium aciem: sed quo propius
discrimen accedo, hoc minus iis, quae dixi, possum esse con-
tentus. Per ego vos deos patios aeternumque ignem, qui
prefuerit altaris, fulgoreaque solis intra fines regni mei
orientis, per aeternam memoriam Cyri, qui ademptum Medis
Lydisque imperium primus in Persidem intulit: vindicata ab
25 ultimo dedecore nomen gentemque Persarum. Ita alacres et 20
spiritus pleni, ut, quam gloriae acceptissima a maioribus vestris,
posterioris relinquatis. In dextris vestri iam libertatem, opem,
spem futuri temporis geritis. Effigiti mortem, quisquis con-
26 temperat: timidiassimum quemque consequitur. Ipse non pa-
trio more solum, sed etiam ut consipici possim, curu vehor 25
nec recuso, quo minus imbutimini me, sive fortitudinis exem-
plum sive ignaviae facio?

XV. Interim Alexander, ut et demonstratum a transfigura insi-(56)
diarum locum circumserret et Dareo, qui cornu tuebatur, oc-
2 currebat, agmen obliquum incedere inebet. Dares quoque eodem 30
3 suum obvertit Besso admonto, ut Massagetas equites in lae-
vum Alexandri cornu latere invehi inebret. Ipse ante se fa-
catores currus habebat, quos signo dato universo in hostem
4 effudit. Ruehant lataxi habens aurigae, quo phruses nondum
satis proviso impetu obtererent. Alias ergo hastae multum 35
ultra temenorum eminentes, alias ab utroque latere dimissae
fales lacerauerent. Nec sensim Macedones cedebant, sed effusa
5 fuga turbaverant ordines. Mazaenus quoque percussis metum

6. rerum scripti: regum A. — spei est *Heinrixi*: ipse A. — 13. iis
P: his C. — 15. iis P: his C. — 23. quasquis *Vindelinus*: quisquis A.
— 29. circumserit P: circumserunt C. — [Dareo] datus *LPF*. — 30. agmen
ow. P: obliquissimum *LPF*. — Dares datus *LPF*. — 31. Massa-
getas *Januus*; massagetas A. — 38. Mazaenus *LPF*.

incusset mille equitibus ad diripienda hostis impedimenta cir-
cumvehi iussi, ratus, captivos quoque, qui simul observabantur,
rupertos vincula, cum suis adpropinquantes vidissent. Non felicerat Parmenionem, qui in laeo erat: propere igitur 6
5 Polydamenta mittit ad regem, qui et periculum ostenderet ei, quid fieri inebret, consularet. Illa auditio Polydamente, ‘Alii, 7
nuntia’, inquit, ‘Parmenioni, si acie vicerimus, non nostra so-
lum nos recuperabimus, sed etiam, que hostium sunt, occupa-
turos. Proinde non est, quod quicquam virium subducet ex 8
10 acie, sed, ut me et Philippo patre dignum est, contempto sar-
cinarum damno fortiter dimicet.’ Interim barbari impedi-
menta turbaverant caesisque plorisque custodum capilli vincu-
lis ruptis, quidquid obviavam erat, quae armari possent, arripi-
piunt et aggregati scutum equitibus Macedonias accipiunt circa-
15 cumentum malo invadunt. Laeti, qui circa Sisigambum erant, 10
vicisse Dareum, ingenii caede prostratos hostes, ad ultimum
etiam impedimentis exstros esse nuntiant, quippe eandem fortu-
num ubique esse credebant et victores Persas ad praedam
discurrisse. Sisigambus hortantibus captivis, ut annuum a 11
20 maestro adlevaret, in codem, que antea fuit, perseveravit. Non
vox illa excidit ei, non oris color vultusve mutatis est: sedit
immobilis — credo, praeocqui gaudio verita irritare fortunam —,
adeo ut, quid mallet, intentibus eam fuerit incertum. Inter 12
haec Menidas, praetextus equitum Alexandri, cum paucis tur-
25 mis openi impedimentis latus advenerat — [et] incertum
suone consilio an regis imperio — sed non sustinuit Caucaso-
rum Scytharumque impetum, quippe vix temptato certamine
refugit ad regem, amissorum impedimentorum testis magis
quam vindex. Iam consilium Alexandri dolor vicerat: et, ne 13
30 cura recuperandi sua militem a proelio averteret, non inme-
rito verbaverat. Haque Areten, dicemus hostatorum — sariso-
35 phoros vocabant — adversus Scythas mittit. Inter haec cur-
ras, qui circa prima signa turbaverant aciem, in phalangem in-
vecti erant. Macedones confirmatis animis in medium agmen
accipiunt. Vallo similis acies erat: inuxerant hastas et ab 15
utroque latere tensi et propinquorum illa suffidabant. Circum-
deinde et currus et propinquatores praecepit coepserunt.
Iugens ruina equorum surgarantque aciem, compleverat. Hi 16

5. a d r e g e m add. *Vindelinus*: om. A. — 7. acie *Lauer*: aciem A. —
12. turbaverant turbarunt P. — 15. Laeti, qui I: laetique A. — 16.
Dareo[um] datus *LPF*. — 24. Menidas *Lauer*: mīnidas A. — 25. [et]
incertum *Freibergensis*: — 29. et ne] ne om. P. — 31. hostatorum I:
asturum A. — 33. prima signa *Lauer*: signa prima A.

territos regere non poterant, qui crebra iactatione cervicum non ingum modo excusserant, sed etiam curris eroverant: vulnerati interfectos trahabant, nec consistere territi nec pro-
17 gredi debiles poterant. Paucas tamen evasere quadrigae in ultimam aciem iis, quibus incidentur, miserabilis morte con- 5 sumptis: quippe amputata virorum membra humi iacebant, et, quia calidus adhuc vulneribus aberat dolor, trunci quoque et debiles quidam arma non omittebant, donec multo sanguine effuso examinati procumberent. Interim Aretes Scytharum, 10 qui impedimenta diripiabant, duce occiso gravius territis instabat. Supervenire deinde a Dareo Bactriani pugnaeque vertere fortunam. Multi ergo Macedonum primo impetu obtriti sunt, plures ad Alexandrum refugerunt. Tum Persae clamore sublati, qualem victores solent edere, ferociter in hostem, quasi ubique profligatum, incurserunt. Alexander territos ca-
15 stigare, abortari, proelium, quod iam elonguerat, solas accen- 20 dere: confirmatisque tandem animis ire in hostem iubet. Ratiōnē acies erat in dextra coru Persarum, namque inde Bactriani discesserant ad opprimenda impedimenta. Itaque Alexander laxatos ordines invadit et multis caede hostium invehitur. 25 At qui in laeve cornu erant Persae, spe posse eum includi agmen suum a tergo dimicantes opponunt: ingensque periculum in medio haecres adisset, ni equites Agriani calcaribus subditis circumfusos regi barbaros adorti essent aversosque cædendo in se obverti coegerint. Turbata erat utraque acies.
22 Alexander et a fronte et a tergo hostem habebat: qui averso ei instabant, [et] ab Agriani equitibus premebantur. Bactriani impedimentis hostium direptis reversi ordines suos recuperare non poterant: plura simul abrupta a ceteris agmina, ubicum-
23 que aliun alii fors miscuerat, dimicabant. Duo reges junctis 30 prope agminibus proelium ascenderant. Plures Persae cade- bant, par ferme utrimumque numerus vulnerabatur. Curru Dae-
24 reus, Alexander equo vehebatur: utrumque delecti uehan- tor sui inmemores, quippe amissio rege nec volentibz salti esse nec poterant. Ante oculos sui quisque regis mor-
25 tem occumbere duebat egregium. Maximum tamen periculum adibant, quos maxime uehanbant: quippe sibi quisque caesi re-
26 gis expetebat deus. Ceterum, sive ludibriū oculorum sive
27 vera species fuit, qui circa Alexandrum erant, viduisse er-

1. qui P: hi C. — 8. quidam *Baudulus*: quidam A. — 9. Aretes *Findelians*, arctis A. — 21. Ali qui *Lauer*: atque A. — 27. [et] ab *Lauer*: — 33. utrumque *LPF*. — 35. poterant poterat P. — 37. adi- bant I: adhibebant A.

diderunt paulum super caput regis placide volantem aquilam, non sono armorum, non gemitu morientum territam: diuque circa equum Alexandri pendenti magis, quam volanti similis adparuit. Certe vates Aristander alba veste indutus et dextra 27 praeferebat lauream militibus in pugnam intentis aveam monstrabat, haud dubium victoriae suspicium. Ingens ergo ala- critas et fiducia paulo ante territos accedit ad pugnam, utique postquam auriga Darei, qui ante ipsum sedens equos ro-
28 gebat, hasta transfixus est. Nec aut Persae aut Macedones dubitaverunt, quin ipse rex esset occisus. Ergo lugubri ululatu et incendio clamore genitumque totam fere aciem adhuc nequo Marte pugnantium turbavere cognati Darei et armigeri: fa-
29 vumque cornu in fugam effusum destituerat currum, quem a dextra parte stipati in medium agmen receperunt. Dicitur 30 acies stricto Dareus dubitasse, an fugae dedecus honesta morte vitaret: sed eminens curra nondum omnem suorum aciem proelio excedente destituerat erubescens, dumque inter spem et desperationem haesitat, sensim Persae cedebant et laxaverant ordines. Alexander mutato equo, quippe plures fa-
31 tigaverat, resistentium adversa ora fodiebat, fugientium terga. Iamque non pugna, sed caedes erat, cum Dares quoque cur-
32 rum suum in fugam vertit. Haecbat in tergis fugientium vitor, sed prospectum oculorum nubes pulvris, quae ad cae- lum lerebatur, abstulerat: ergo haud secus quam in te-
33 nebribz errabant, ad sonum noce vocis, ut signum, subinde cœuentes. Exsudiebant tamen strepitus habenarum, quibus 34 equi currum vehentes identidem verberabantur: haec sola fu-
gientis vestigia excepta sunt.

(60) At in laeve Macedonum cornu — Parmenio, sicut ante XVI. 30 est dictum, uehebatur — longe alia fortuna utriusque partis res gerebatur. Mazeus cum omni suorum equitatu vehementer invectus urgebat Macedonum alas. Iamque abundans multi- 2 tude aciem circumvehi cooperat, cum Parmenio equites num- 3 tiare iubet Alexandre, in quo discrimine ipsi essent: ni ma- 33 ture subveniretur, non posse sisti fugam. Iam multum viae 3 praecepérat rex imminens fugientium tergis, cum a Parme- nione tristis nuntius venit. Refrenare equos iussi, qui se-

1. paulum P: paululum C. — 2. morientum] orientation P. — 12. lacrimaque] lacroque P. — 13. destituerat] destituerant P. — 19. equo quo *LPF*. — 23. caelum] caedem P. — 24. ferulat I: referulat A. 25. of *Graeca*: est C, haud P. — 30. est dictum scripti: est om. A. — 31. Mazeus] mazus *LPF*. — 33. aciem I: acie A. — com] tum P. — 35. fugam I: fuga A. — 37. sequentius *Fossas*: uehanbant A.